
 
ROMÂNIA                                                                                           
JUDEȚUL ARGEȘ                                                                     
UAT COMUNA LEREȘTI                                                   
CONSILIUL LOCAL     
               
        

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea achiziţionării, în condiţiile legii, a serviciilor juridice de consultanţă, 
asistenţă şi/sau de reprezentare  intereselor UAT comuna Lereşti în instanţă, de către un 
avocat 
 

 
 Consiliul Local al comunei Lereşti, judeţul Argeş; 
 Având în vedere raportul de aprobare  a Primarului Comunei Lereşti nr. 
2510/21.03.2025 şi raportul de specialitate înregistrat sub nr. 2511/21.03.2025; 
 Analizând prevederile: 
-  art. 96, alin. (1), (2), (3) şi art. 154 , alin.(6) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ  
- art.2 al Anexei la HG nr. 64/2011 privind Statutul profesiei de avocat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- art. I , alin. (2), lit. (b) din OUG  nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 
publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare a unor acte normative, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În baza avizelor Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Lerești , 
județul Argeș; 
 În temeiul art. 129, alin.(1) , art. 139, alin.(1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ ;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă achiziţionarea, în condițiile legii a  serviciilor juridice de consultanţă, 
asistenţă şi/sau de reprezentare  intereselor Comisia Locale de Fond Funciar Lerești în 
instanță, de către un avocat, în dosarul nr. 376/205/2025. 
 Art.2. Cheltuielile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri vor 
fi suportate din bugetul local al UAT comuna Lereşti.  
 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 
comunei Lereşti, judeţul Argeş. 
 Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la  cunoştinţă publică prin afişare şi va fi 
comunicată Primarului comunei Lereşti şi Instituţiei Prefectului – judeţul Argeş. 
 
 

 
 

Președinte de ședință, 
Căplănuși Nicolae 

 
 
                    Avizează,  
           Secretar general UAT, 
               Soceanu Ileana  
     
                 
    
 
Nr.22/26.03.2025 
 


